componente curricular é mensurável em notas de 0,0 (zero) a 10 (dez). 

O Curso de Licenciatura em Pedagogia tem a duração de 04 (quatro) anos, 

perfazendo o total de 08 (oito) períodos semestrais, no horário noturno, com aulas aos sábados 

e a carga horária total de 3.624 (três mil e seiscentos e vinte e quatro) horas, das quais 200 

(duzentas) horas se destinam às atividades científicas e culturais complementares. 

A seguir consta a Matriz Curricular vivenciada e a Matriz Curricular proposta. 

2.2.1 Matriz Curricular Vivenciada 

O Curso de Licenciatura em Pedagogia da AEDS/FACHUSC, segundo a Matriz